- 1 -

枣庄市台儿庄区人民政府办公室文件
台政办发〔2020〕6 号

台儿庄区人民政府办公室
关于印发《台儿庄区区属国有企业重大事项

管理暂行办法》的通知

各镇人民政府，运河街道办事处，经济开发区，区政府各部门，

各大企业:

现将《台儿庄区区属国有企业重大事项管理暂行办法》印

发给你们，请认真贯彻执行。

台儿庄区人民政府办公室

2020 年 4 月 15 日

- 2 -

台儿庄区区属国有企业重大事项管理暂行办法

第一条 为加强对出资企业国有资产的监督管理，依法履

行出资人职责，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民

共和国企业国有资产法》、《中共中央办公厅 国务院办公厅关

于进一步推进国有企业贯彻落实“三重一大”决策制度的意见》

及《山东省企业国有资产监督管理条例》等法律法规，结合我

区实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于区财政局、区国有资产事务中心履

行出资人职责企业，包括国有独资企业、国有独资公司、国有

资本控股公司和国有资本参股公司（以下简称企业）。

第三条 本办法所称企业重大事项，是指对企业改革、发

展及稳定产生重大影响，并需要依法依规向区政府或区财政局、

区国有资产事务中心申报核准、备案和报告的事项。企业重大

事项分为核准事项、备案事项和报告事项。核准事项分为区政

府核准事项和区财政局、区国有资产事务中心核准事项。

第四条 下列重大事项应当经区财政局、区国有资产事务

中心初审后，报区政府批准：

（一）企业合并、分立、改制、上市、解散、申请破产、

国有股权变动；

（二）企业增加或者减少注册资本；

（三）转让企业国有产权致使政府不再拥有控股地位；

- 3 -

（四）企业发行债券；

（五）200 万元以上投融资事项；

（六）企业对外担保事项；

（七）企业国有股权或净值10万元以上的国有资产处置（包

括企业房产、国有土地使用权及其他有形资产与无形资产的转

让）；

（八）按规定应报区财政局、区国有资产事务中心初审、

区政府核准的其他重大事项。

第五条 下列事项应报区财政局、区国有资产事务中心审

核批准：

（一）企业制定、修改公司章程；

（二）企业利润分配和弥补亏损方案；

（三）企业管理者薪酬、工资分配办法；

（四）企业资产损失和坏账损失的处理；

（五）50 万元以上,、200 万元以下投融资事项；

（六）修建办公楼、招待所等非生产性支出，单位价值 30

万元以上或总额超过 50 万元的；

（七）低于评估价的资产转让；

（八）企业对外捐赠；

（九）按规定应报区财政局、区国有资产事务中心批准的

其他重大事项。

第六条 下列事项应报区财政局、区国有资产事务中心备

- 4 -

案审核：

（一）企业发展战略规划、年度生产经营计划；

（二）企业投融资计划、年度财务预算、决算；

（三）国有独资公司、国有资本控股公司依法产生的职工

董事、监事；

（四）企业主营业务范围改变；

（五）企业工资总额确定及分配方案调整；

（六）企业内部重大事项审计报告及年度审计报告；

（七）按规定应报区财政局、区国有资产事务中心备案的

其他重大事项。

第七条 下列事项应当向区财政局、区国有资产事务中心

报告：

（一）企业资产被查封、冻结或者扣押；

（二）企业发生安全事故或者重大产品质量事故，造成国

有资产重大损失；

（三）企业发生重大群体性事件或者恶性事件；

（四）企业董事、监事、高级管理人员因各种原因不能履

行职责，或者因违规违纪被上级组织、纪检部门处理、处分；

（五）企业产品被国外或者境外地区列入反倾销、反补贴

调查目录；

（六）企业重大资产意外损毁；

（七）企业重大民事纠纷案件、重大行政处罚或诉讼案件；

- 5 -

（八）按规定应向区财政局、区国有资产事务中心报告的

其他重大事项。

第八条 本办法第四、五、六、七条规定适用于国有独资

企业、国有独资公司、国有资本控股公司。国有资本参股公司

非委派董事、监事和高管人员的变动，及上述相关重大事项，

由派出的国有股东代表或董事向区财政局、区国有资产事务中

心报告。

第九条 企业对需核准的重大事项，应当按规定程序申报。

企业研究重大事项，应向区财政局、区国有资产事务中心

沟通汇报，由企业党组织、董事会依法做出决议。

区财政局、区国有资产事务中心依法核准国有独资企业、

国有独资公司、国有资本控股公司重大事项，国有资本参股公

司重大事项请示，由国有股东代表或派出的董事按照区财政局、

区国有资产事务中心的核准意见，在企业股东（大）会或董事

会上行使表决权。

第十条 企业对需审核备案的重大事项，应在依法做出决

定之日起 5 个工作日内申报备案。

区财政局、区国有资产事务中心对需审核备案的企业重大

事项内容、程序进行合法性审查，办理审核备案，出具备案通

知。不予备案的，应说明理由。

第十一条 企业对本办法规定的报告事项，应当自发生之

日起 3 个工作日内向区财政局、区国有资产事务中心书面报告。

- 6 -

安全事故、重大群体性事件等重大事项报告，时限要求有特殊

规定的，从其规定。

第十二条 对应报区政府或区财政局、区国有资产事务中

心核准的重大事项，在接到核准通知前，企业不得组织实施。

对企业重大事项，派出财务总监和监事应依法实施监督。

第十三条 区财政局、区国有资产事务中心建立企业重大

事项档案管理制度，完整保存有关文件和资料。

第十四条 企业、国有股东代表或派出的董事、监事、财

务总监违反本办法规定，有下列情形之一的，依照有关规定，

分别予以通报批评、撤销决定、纠正错误、扣减年薪、降职、

免职或解聘，涉嫌违法犯罪的，依法移送司法机关。

（一）对重大事项未按规定申报审批、备案审核和报告；

（二）在本企业决策程序中，未按照区财政局、区国有资

产事务中心回复意见依法、充分、完整表达意见，行使提案权、

表决权；

（三）在报告中谎报、瞒报重要情况；

（四）出现损害国有出资人权益的其他行为。

第十五条 企业重大事项管理纳入企业经营业绩考核管

理。

区财政局、区国有资产事务中心每年对企业、国有股东代

表或派出董事、监事、财务总监执行本办法情况进行检查，检

查结果作为对其考核的重要内容。国有股东代表、派出董事、

- 7 -

监事、财务总监如因违反本办法规定被免职或解聘的，三年内

不得重新选派。

第十六条 本办法由区财政局、区国有资产事务中心负责

解释。

第十七条 本办法自印发之日起试行。